Pharisæus illud de se audiat, quod onera A illis super humeros imponat; ipse vero illa non moveat; cum enim peccata populi comestitur, ad illorum solutionis partem saltem gatur.

na, si prævaricans cæremonias per errorem, quæ sunt Domino sanctificata, peccaverit, pro delicto suo arietem immaculatum deus, qui emi potest duobus sictis, juxta sanctuarii : ipsumque quod intulit damni, et, et quintam partem ponet supra, sacerdoti, qui rogabit pro eo, offerens arietem dimittetur ei. » De sacrilegis hominibus agere videtur, cujus crimen pro capitalibus reputatur; quibus si restitutio pro pœna B ur, et pars quinta insuper persolvi jubetur, sicut ut decet, puniri videntur. Inter sacrilegos ille gravius peccat, qui divina mysteria irreverentia evacuat; unde capitale hoc crimen fugere eis admonet, cum sic nos exhortando persuasumortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recedatis (II Cor. vi, 1). » Hinc illa anima, in iis, quæ sunt consecrata, peccare videtur, per quam egra sacramentis non adhibetur; dum enim, in quod potest, gratiam non acquirit ab illis, in certe sacrilegium committit. Hic autem immaculatum offerre præcipitur, ut non nunque, sed qui duobus sictis comparetur. Item sane intelligitur ille ipse, qui ante sacerditur, qui, ubi primum per pœnitentiam C re recedit, immaculati arietis personam statuit. Emitur autem sictis duobus; dum duolamentorum præceptis informatus 136 effunditur enim adhuc utrique Testamento, et eorum plenam fidem non adhibet, immaculati arietis non accipit. Ille quidem duobus tantum sanctuarii ponderis emitur, qui a duorum Testamentum verbis instruitur, et ab errore suo vindicatur. Tunc autem quod intulit damni persolvit, cum pro commissis peccatis pœnitensubit. Quintam denique partem insuper ad nullum ex quinque sensibus peccat.

## CAPUT VI.

ritusque est Dominus ad Moysen, dicens : D ipse Aaron, et filiis ejus. Hæc est lex holocausti cremabitur in altari tota nocte usque mane; ex eodem altari erit. Vestietur tunica sacerdotalis et feminalibus lineis : tolletque cineres, vorax ignis excussit, et ponens juxta altare, abitur prioribus vestimentis, indutusque aliis vestibus extra castra, et in loco mundissimo ad favillam consumi faciet. Ignis autem in semper ardebit, quem nutrit sacerdos, dicens ligna mane per singulos dies, et impholocausto desuper adolebit adipem pacificum. » Ut quæ de holocausti ritu hic proponuntur unoquoque nostrum spiritualiter intelligantur, id Apostoli necesse est recordemur, dicentis :

« Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. III, 17). » Si igitur nos ipsi templum Dei sumus, intra nosmetipsos ad holocaustum inflammandum idoneum altare et sacerdotem quæramus. Altare ergo cor humanum esse, et intellectum sacerdotem non incongrue intelligimus; unde ille intellectus tanquam sacerdos tunica hyacinthina induitur, qui totum quod intelligit, desursum accepisse fatetur, secundum illud : « Omnis sapientia a Deo est (Eccl. i, 1). » Qui si sincerus et castus reperitur, tunc feminalibus lineis indui perhibetur, in quibus castitatis observantia innuitur et legis custodia designatur. Altare continuo existit, amoris et charitatis ignem in eo semper accendit, quo igne divinas Scripturas investigando et in illis divina mandata cognoscendo, gratiarum et confessionis gratissimum illi holocaustum inflammat, per quod illum valde mitigat et delectatur. Hoc autem holocaustum ideo tota nocte inflammarî præcipitur, ut per totum vitæ tempus id faciendum esse intelligatur. Ignis autem iste ex eodem altari esse ideo dicitur, ut amor iste, quo cor nostrum incenditur, in corde generari et ab eo procedere intelligatur.

« Tolletque sacerdos cineres, quos vorax ignis excussit, et ponet juxta altare, » etc. Audis quod vorax ignis holocaustum incendit et in cineres totum convertit. Amor discendi Dei mirabilia et veritatem investigandi, profunda Scripturarum mysteria quodammodo vincit et ad intelligentiæ facilitatem perducit. Hoc est enim holocaustum incendere, quod sanctarum Scripturarum mysteria penetrare. Hoc igitur cineres tollit sacerdos et juxta altare ponit, quando quidquid intellectus investigando discernere et intelligere valet, hoc totum cordi et memoriæ tradit. Postea vero spoliatus prioribus vestimentis, aliisque indutus, effert cineres extra castra et in loco mundissimo usque ad favillam consumi facit. Diligenter attende quod dicitur : Vult sacerdotem egredi extra castra; vult cineres holocausti foras efferi : sed ad quid, nisi ut eos iterum possit incendere? Aliis igitur vestimentis induitur, cum ad hoc agendum præparatur. Sed quæ sunt hæc vestimenta, sine quibus intellectualis sacerdos cineres foras non potest ferre? Ego quidem has vestes litteras, sermones et voces esse puto, quibus nisi induatur, nec foras egredi, nec quidquam intelligere posse videtur. Quis enim unquam intelligeret, quid intellectus intus ageret, nisi ipse voce indutus, extra per linguam et colloquutionem se duceret? Sic ergo sacerdos indutus fert cineres extra castra, cineres, inquam, quia si adhuc intactam et nondum meditatam Scripturam foras efferret, fortassis quid diceret non haberet. Iterum autem delatos cineres foras incendit, dum mysteria Dei, quæ intus penetravit, verbis exponit, hoc autem in loco mundissimo, id est in justorum hominum congregatione. Scriptum est enim : « Nolite sanctum dare canibus, neque spargere margaritas ante porcos (Matth. vii, 6). » Usque ad favillam

autem sacerdos iste holocausti cineres consumit, quando usque ad plenam intelligentiam sanctarum Scripturarum difficultates explanat. Ignis vero iste, qui nunquam deficit in altari, sed perpetuo ardere convenit, intermissæ dilectionis in corde fidelium ardorem imponit : si enim hic ignis ab intellectu abfuerit, omne prorsus sacerdotis officium inutile erit. In hoc ergo sacerdos diligenter studeat ut amoris ignem continuo nutriat, et per singulos dies ligna subjiciat; recordetur scilicet Dei misericordiæ, recordetur quid fecerit et quid diligentibus se præbere promiserit. His enim et similibus lignis de sanctarum Scripturarum silva collectis ignis iste succenditur, et in Dei dilectionem maxime inflammatur. Super hunc igitur ignem, o sacerdos, pone holocaustum, ut immoles Deo sacrificium laudis; hic est enim adeps pacificorum, cujus pinguedine Deum demulces. Iste est ignis perpetuus, qui nunquam deficiet in altare, quia « aquæ multæ non possunt extinguere charitatem (*Cant. VIII, 7*). »

« Hæc est lex sacrificii, et libamentorum, quæ offerent filii Aaron coram Domino, et coram altari. » Tolle sacerdos pugillum similæ, quæ conspersa est oleo, et totum thus, quod super similam positum est, adolebit illud in altari, in monumentum odoris suavissimi Domino. Reliquam partem similæ comedet Aaron cum filiis suis, absque fermento, et comedet eam in loco sancto tabernaculi. Inter sacrificium et libamen nulla quærenda est distinctio, cum una utrique eademque sit significatio. Nam, cum antiquitus sacrificia fierent ex simila, statim libamina erant Deo gratissima. Per filios autem Aaron, quibus hæc de libaminibus injunguntur, bene Ecclesiæ episcopi et sacerdotes designantur, qui ideo coram Domino libamina hæc offerre dicuntur, quia in Dei præsentia semper existunt, et interna ejus illustratione illuminantur. Quid autem sit per similam, per thus et per oleum significatum, jam capite superiore manet expositum. Ideo autem non totam similam, sed plenum pugillum sacerdos immolare jubetur, ut divinorum secretorum ea tantummodo populo prædicando revelet, quæ ejus intelligentiæ sufficere posse cognoscet: reliquam vero Aaron, et filii ejus comedere præcipiuntur; id est illi soli, qui in sacris voluminibus semper studendo exercitantur. Absque fermento autem illam comedere, quid aliud est, nisi mysteria hæc sine pravitate errore et percipere et docere. Hoc autem non ubicunque, sed in loco sanctuarii tabernaculi comedere jubentur, id est in loco secreto, ubi ab incapacibus non audiantur; quod quidem tunc sacerdotes faciunt, quando inter se solos de legis doctrina et præceptis disputant. Ipsi enim sunt sanctuaria et Dei tabernacula, in quibus hæc omnia bene manent occulta; et quia etiam pars hujus similæ ad fidei sacramentum pertinere videtur, ideo tota sine fermento et corruptione comedi præcipitur, ne forte cum quis incaute comedit, in locum aliquem incidat, quem si anima prave intelligat, erroris periculo se

exponat; unde bene subditur in contextu : « Mares tantum stirpis Aaron comedent illud : » nam mares hic sapientiores et fortiores intelliguntur, a quibus Dei mandata melius percipiuntur, et religiosius observantur, istis enim tantum discutere et scire licet, quæ reliquis audire non permittitur. Deinde sequitur : « Omnis qui tetigerit illa, sanctificabitur. » Firmiter namque tangit, qui quæ fideliter credit, opere exercet; credere enim tantum videre est; agere vero quod creditur, tangere est. Sequitur :

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Hæc est oblatio Aaron et filiorum ejus, quam offerre debent Domino in die unctionis suæ. Decimam partem ephi offerent similæ in sacrificio sempiterno, medium ejus mane, et medium vespere, quæ in sartagine oleo conspersa friget. » Si enim per Aaron et filios ejus, episcopos et sacerdotes intelligimus, utique ad episcopos et sacerdotes hæc oblatio pertinere videtur. Hanc autem offerre debent in die unctionis suæ, id est omni tempore vitæ suæ; unde et in sacrificio sempiterno offerri præcipitur. Non enim in sempiternum offertur, quod uno tantum die offertur, nisi ipse unus dies sempiternus intelligatur. Non igitur uno, sed omni die episcopus et sacerdos inungi et sanctificari, et seipso melior fieri debet. Offerunt similæ decimam partem ephi. Quid enim per similam, nisi sacerdotis carnem intelligimus? Quæ dum compunctionis mola teritur, et affligitur, suo bono exemplo, quasi quodam cibo cæteros nutrit. Qui autem partem decimam offert, se ipsum penitus offert, quia omnis homo decima est. Unde et drachma decima in Evangelio appellatur. De Levi quoque Apostolus ait : « Qui decimas accipit, decimatus est (*Hebr. VII, 9*). » Merito igitur filii Aaron decimæ vocantur. Sed quia mane et vespere diem et noctem significant, medium suæ oblationis mane et medium vespere sacerdos offerre debet; ut die ac nocte et omni tempore ab hac immolatione non desistat. De qua adhuc subditur : « Quæ in sartagine oleo conspersa frigitur. » Qualiter autem in cordis sartagine hæc oblatio supernæ unctionis oleo conspersa frigitur, illi soli intelligunt, qui eam offerre consueverunt. Postquam autem hæc frixura igne spiritus ferventius incallescere incipit, jam quasi extra se, et quodam modo altius homo elevatus, suæ ditionis non esse videtur. Offert autem eam calidam in odorem suavissimum Domino sacerdos, qui patri jure successerit. Et tota oblatio cremabitur in altari; omne enim sacrificium sacerdotum igne consumatur, nec quisquam comedet ex eo, et hoc quidem melius sentiendo, quam exponendo intelligimus. Non enim potest calida non esse, quæ igne spiritus undique circumdata, tota crematur, tota frigitur et tota oleo peruncta igne consumitur. Quod autem ait : « Nec quisquam comedet ex eo, » ad hoc valere puto, ut non ob sui ostentationem, quod hypocritæ faciunt, sed in secreto et in cordis secretario tam sanctam oblationem sacerdos Domino

t. Hanc ergo offerre debet, cum et tempore  
co mens ejus supernæ vacat contemplationi.  
tur :

sta est lex hostiæ pro peccato. In loco ubi  
rtur holocaustum immolabitur coram Domino.  
ctum sanctorum est. Sacerdos qui offert, co-  
det eum in loco sancto, in atrio tabernaculi.  
dquid tetigerit carnes ejus, sanctificabitur. Si  
sanguine illius vestis fuerit aspersa, lavabitur  
loco sancto: vas autem fictile in quo cocta  
, confringetur: quod si æneum fuerit, de-  
abitur et lavabitur aqua. Omnis enim mas-  
us de genere sacerdotali vescetur carnibus  
s, quia Sanctum sanctorum est. » 138 Hanc  
hostiam, qua peccata solvuntur, quam  
sacerdoti et masculis de genere ejus come- B  
licet, illam esse intelligo, quæ quotidie in  
a Ecclesia a sacerdotibus immolatur. Masculus  
iste non sexu, sed fide, sapientia, fortitudine  
stantia indicatur, qui non serpenti facile cre-  
ut hæreticis succumbat. « Qui tetigerit carnes  
sanctificabitur; » hoc est enim, ut ipse Do-  
is ait: « Qui manducat meam carnem, et bibit  
m sanguinem, habet vitam æternam (Joan. vi,  
» — « Si de sanguine illius fuerit conspersa, lava-  
aqua. » Ut quid enim vestis aqua lavatur, quæ  
sanguinis sanctificata est? nisi quia sola Chri-  
anguinis aspersione mundatur qui in S. Ec-  
a aqua baptismatis regenerantur. Ideoque de  
toris nostri latere sanguis simul cum aqua ma-  
t. Vas autem fictile, in quo cocta est frangitur: C  
im autem fricatur et lavatur aqua: nos enim  
sumus, in quibus Christi caro coquitur, si tamen  
is passionis memores sumus. Unde ipse ait:  
e facite in meam commemorationem (I Cor. xi,  
» Quod Apostolus exposuit, dicens: « Quoties-  
que enim manducabitis panem hunc, et calicem  
is, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat  
, 26). » Nos ergo frangi, nos fricari, nos la-  
debemus: unum enim idemque hæc tria signi-  
t. Qui enim poenitentia et compunctione affli-  
et maceratur, ille utique et frangitur, et fri-  
r, et lavatur. Idem autem ipsi secundum aliud  
iud, et fictilia vasa sumus et ænea; fictilia qui-  
D, quia de terra; unde Apostolus: « Habemus  
urum istum in vasis fictilibus (II Cor. iv, 7); »  
i vero, quia in Dei laudibus clare personamus;  
enim ære clarius sonat. Et de hac quidem  
a, quæ in Christi commemorationem mirabiliter  
omedere licet; de illa vero quam ipse Jesus in  
crucis obtulit, nulli secundum se comedere  
. Quod septuaginta discipuli male intelligentes  
Christus carnem suam eis offerret ad mandu-  
um scandalizati abiire retrorsum; corporaliter  
carnem Christi, quam videbant, non in sacra-  
to, sed in frusta concisam se comedere debere  
rabantur; de quo et subditur: « Hostia enim  
æ cæditur pro peccato, cujus sanguis infertur  
tabernaculum testimonii ad expiandum, in san-

» tuario non comedetur, sed comburetur igni: »  
igni utique passionis. Hoc autem Apostoli testimonio  
sufficienter superius expositum est. Sequitur :

## CAPUT VII.

« Hæc quoque est lex hostiæ pro delicto, Sancta  
» sanctorum est: idcirco ubi mactabitur holocau-  
» stum, mactabitur et victima pro delicto: sanguis  
» ejus per gyrum altaris fundetur. Offerent ex ea  
» caudam et adipem, qui operit vitalia, duos re-  
» nunculos et pinguedinem, quæ juxta illa est,  
» reticulumque jecoris cum renunculis, et ado-  
» lebit ea sacerdos super altare: incensum est  
» Domino pro delicto. Omnis masculus de sacerdo-  
» tali genere in loco sancto vescetur his carnibus,  
» quia Sanctum sanctorum est. Sicut pro peccato  
» offertur hostia, ita et pro delicto, utriusque hostiæ  
» lex una erit. » Quamvis enim peccatum atque  
delictum sæpe indifferenter pro eodem ponantur,  
differt tamen peccatum a delicto. Facere enim con-  
tra mandatum peccatum est; non facere vero quod  
mandatum præcepit, delictum. Qui enim occidit,  
contra mandatum facit, quo dicitur: « Non occides  
(Exod. xx, 13). » Qui vero patrem, et matrem non hono-  
rat, mandatum negligit, et derelinquit, quo jubetur:  
« Honora patrem et matrem (ibid., 12). » Unde delictum  
quasi derelictum dici videtur, ab eo quod mandatum  
derelinquatur. Et quia utriusque hostiæ est lex una,  
utriusque hostiæ sit expositio una. Cujus videlicet  
hostiæ sanguis funditur per gyrum altaris, ut semper  
corda nostra in Christi sanguine natent et nunquam  
passionis ejus obliviscamur. Unde etiam et caudam  
ejus offerre jubemur; ultima enim corporis pars  
cauda est, quam ipse quoque Salvator offerens, ait:  
« Consummatum est: » et statim, inquit evangelista,  
« inclinato capite emisit spiritum (Joan. xix, 30). »  
Hujus ergo finis, hujus extremitatis, hujus caudæ  
semper memores simus, in qua Christus pro nobis  
spiritum emisit: offeramus adipem, pinguedinem  
et renes ejus; dicamus, prædicemus et laudemus  
pietatem, misericordiam, castitatem et continentiam  
ejus. Hoc est enim sacrificium laudis. « Et sacrifi-  
cium laudis, inquit, honorificabit me (Psal. xlix,  
23). » Breviter ista transcurramus, quoniam facile  
per supradicta intelligi possunt. Sequitur :

« Sacerdos, qui offert victimam holocausti, ha-  
» hebit pellem ejus, et omne sacrificium similæ,  
» quod coquitur in clibano, et quidquid in craticula,  
» vel in sartagine præparatur, ejus erit sacerdotis a  
» quo offertur, sive oleo conspersa sit, sive arida  
» fuerit, cunctis filiis Aaron æqua mensura per sin-  
» gulos dividetur. » Hoc audiant importuni et insa-  
tiabiles sacerdotes, qui expensas ecclesiasticas cum  
cæteris partiri refugiunt. Sed quia per victimam  
Christi Dei verbum et Dei sapientiam intelligimus,  
quid per pellem, nisi litteram, qua spiritualis intel-  
ligentia tegitur, significamus? Sicut enim quondam  
verbum et sapientia Dei latebat in carne, sic et  
modo nisi subtracta pelle, et litteræ velamine, non

apparet. Sacerdos ergo, qui offert victimam, habet pellem ejus. Quod si de Caïpha, qui Christum morti tradidit, intelligatur, perspicuum est; nam et ipse sicut et cæteri Judæi, nihil nisi pellem et litteram in divina Scriptura considerabat. Nobis quoque pellis ista valde necessaria est, 139 quoniam nisi pelle cognita, carnes difficiliter comeduntur. In promptu ergo et in potestate pellem, litteram et historiam semper habemus. Sequitur:

« Hæc est lex hostiæ pacificorum, quæ offertur Domino; si pro gratiarum actione fuerit oblatio, offerent panes absque fermento conspersos oleo, et lagana azyma uncta oleo, coctamque similam, et collyridas olei admistione conspersas. » Quia enim omnibus hostiis pacificatur Deus, pene omnes hostiæ pacificorum dici possunt. Si autem pro gratiarum actione fiunt oblationes (257), ut pro tantis ab eo susceptis beneficiis Domino gratias agere velimus, offeramus panes et lagana similamque coctam atque collyridas; omnia autem azyma et sine fermento, omnia insuper oleo peruncta. Nos enim ipsi hæc omnia sumus. De nobis enim Apostolus dicit: « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi (I Cor. v, 7). » Si ergo azymi sumus, si incorrupti et sinceri sumus, offeramus Deo nos ipsos, ut Dei imago reddatur Deo; tali enim cibo delectatur Deus, sicut esca diaboli sunt peccatores, ita et sancti sunt cibus Dei, omnes oleo peruncti, omnes Spiritus sancti gratia delibuti, omnes Dei misericordia perfusi. Sequitur:

« Panes quoque fermentatos, cum hostia gratiarum, quæ immolatur pro pacificis ex quibus unus pro primitiis offeretur Domino, et erit sacerdotis, qui fundet hostiæ sanguinem: cujus carnes eadem comedentur die, nec remanebit ex eis quidquam usque mane. » Qui sunt isti panes fermentati, qui cum hostia gratiarum offeruntur? mirum si non sunt duo illi latrones, qui simul cum Domino sunt crucifixi: « Ex quibus unus pro primitiis offeretur Domino: pro primitiis quidem, quis in Christi passione ipse prius credit; unde et a Domino audire meruit: « Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii, 43). » Hoc est enim quod ait: « Et erit sacerdotis, qui fundet hostiæ sanguinem. » Illius enim sacerdotis est iste panis, qui non alium, nisi proprium pro nobis sanguinem fudit, cujus carnes comedentur eadem die. Qua die? Ea utique qua hostia offeretur. Omni ergo die comedentur, siquidem omni die hostia offertur. Quid est ergo quod sequitur: « Nec remanebit ex eis quidquam usque mane? » Quid est hoc mane? hujus utique noctis, hujus vitæ finis, et illius diei initium quo sol justitiæ orietur: tunc non erit tempus has carnes comedendi; tunc non erit tempus ad fidem convertendi. Credere enim comedere est. Vis has carnes comedere? crede et manducasti. Sequitur.

(256) Cod. Casin. fuerit oblatio.

(258) Cod. bibl. Mont. Amiat. peribit de populo ejus, ita et infra.

« Si voto vel sponte quisquam obtulerit hostiam, eadem similiter edetur die. Sed et si quid in crastinum remanserit, vesci licitum est: quidquid autem tertius invenerit dies, ignis absumet. Si quis de carnibus victimæ pacificorum die tertia comederit, irrita fiet oblatio, nec proderit offerenti; quin potius quæcumque anima tali se edulio contaminaverit, prævaricationis rea erit. » Hæc etenim hostia, sicut et superior Christum significat: Christus enim et voto, et sponte seipsum obtulit: voto quidem, quia sic disposuerat, sic ordinaverat, sic ipse de se ante tempora prædestinaverat; sponte vero, quia omnipotens est. Sed qui sunt hi duo dies, in quibus has carnes ederelicet? Et qui est dies tertius in quo comedere non licet? Ego quidem duos dies, duo Testamenta intelligo, in quibus nimirum hæc carnes comeduntur, quia eorum revelatione, illuminatione atque doctrina creduntur et intelliguntur. Primus enim dies liber iste est, qui nos modo ista docet, quo docente Moyses et Aaron, et multi alii Christi carnem comederunt. Secundus vero dies Evangelium est, in quo multo manifestius Christus immolatur et creditur, manducatur et bibitur. Veniamus nunc ad tertium diem; sed non comedamus in eo, ut non credamus ei, quia tenebrosus est; sine sole et lumine est, cæcus totus et erroneus est. Per hunc enim pravam hæreticorum doctrinam intelligimus, in qua multæ de Christo sonant blasphemæ. Si quis ergo secundum hanc doctrinam Christum immolaverit, crediderit et comederit, nihil ei proderit: quin potius quæcumque anima tali se edulio contaminaverit; et his credendo, erraverit, prævaricationis rea erit. Talis enim dies Berengarius quidem extitit, qui de corpore et sanguine Christi philosophice disputando ad impossibilia nos ducebat. Nos tamen, quod ratione non comprehendimus, igne spiritus et charitatis absumimus, et non tantum argumentis, quam sanctorum fidei et auctoritatibus credimus. Unde et hic dicitur: « Quidquid autem tertius invenerit dies, ignis absumet. » In quibus enim hæreticis ratione et argumentis resistere non possumus, fide, et auctoritate, et charitatis igne resistimus. Sequitur:

« Caro, quæ aliquid tetigerit immundum non comedetur, sed comburetur igni: qui fuerit mundus vescetur ex ea. » Qui enim hæreticis crediderit, non in Ecclesiæ corpus trajicietur; sed igni æterno comburetur. Quid enim sit immundum tangere, jam superius expositum est:

« Anima polluta, quæ ederet de carnibus hostiæ pacificorum, quæ oblata est Domino, peribit de populo suis (258). Et quæ tetigerit immunditiam hominis, vel jumenti, sive omnis rei, quæ polluere potest, et comederit de hujusmodi carnibus interibit de populo suis. » Hoc enim breviter Apostolus exposuit, dicens: « Qui enim manducat, et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit,

dijudicans corpus Domini (I Cor. xi, 29). » A  
r exposuimus, quia vigilantibus loquimur, et  
iascalis de genere Aaron tradere disposui-

cutusque est Dominus ad Moysen, dicens :  
ere filiis Israel : Adipem bovis, et ovis, et can-  
non comedetis. Adipem cadaveris morticiui,  
is animalis quod a bestia captum est, habei-  
in usus varios. Si quis adipem, qui offerri  
in incensum Domini, comederit, peribit de  
lo suo. Sanguinem quoque omnis animalis  
umetis (259) in cibum, tam de avibus, quam  
ecoribus. Omnis enim anima, quæ ederit  
uinem, peribit de populis suis. » Hæc autem  
is superius sufficienter exposita sint, pauca  
de his dicamus. Hic enim non de adipe carnis,  
adipem animæ dicere videtur. Animæ autem  
atque pinguedo, sapientia, fides, charitas,  
que virtutes sunt; pinguis enim est illa ani-  
mæ his abundat, sicut e contrario macra est,  
la non habet. Sanguis enim pro anima poni-  
oniam sedes animæ sanguis est. Unde in hoc  
libro in sequentibus dicitur : Anima omnis  
in sanguine (260) est. Interdicit igitur Domi-  
lipem, et sanguinem comedere, secundum  
ignificationem, qua dicitur : « Quia come-  
Jacob (Psal. LXXVIII, 7). » Sic enim  
re, quid aliud est, nisi persequi, perdere et  
e? Magnum ergo peccatum est adipem et  
iem comedere. Adipem autem morticini, et a  
capti animalis in varios usus habere licet;  
æreticorum et philosophorum scientia sæpe  
n multis utilis est. Sæpe enim nobis Aristoteli-  
risciani et Origenis scientia necessaria est.  
r :

i offert victimam pacificorum Domino, offerat  
l et sacrificium, id est libamenta ejus. Tenebit  
bus adipem hostiæ et pectusculum. Cumque  
oblata Domino consecraverit, tradat sacer-  
qui adolebit adipem super altare. Pectuscu-  
autem erit Aaron et filiorum ejus. » Pacifi-  
enim omnis victima, quia Deum nobis paci-  
; libamenta vero omne azymum intelligimus.  
go sine libamentis pacificorum victima offe-  
quia non proderit hostia, quæ oblata non fue-  
azymis sinceritatis et veritatis. Sed quid est  
adipem atque pectusculum, quod homo Deo  
avit et devovit, sacerdoti Dominus tradere  
Vult enim Dominus ut pectora nostra sacer-  
demus atque aperiamus, quatenus eorum  
s, et doctrina repleantur. Demus eis adipem  
n, confiteamur eis peccata nostra; dicamus  
l male pinguis lascivendo fecerit caro nostra.  
n est adolere adipem, ipsorum est incendere  
re peccata.

mus quoque dexter de pacificorum hostiis  
in primitias sacerdoti. Qui obtulerit adipem,

Idem cod. M. A. non sumatis.

Juxta veterem opinionem sanguis sedes

» et sanguinem filiorum Aaron, ipse habebit et  
» armum dextrum in portione sua. Pectusculum  
» enim elationis et armum separationis tuli a filiis  
» Israel de hostiis eorum pacificis, et dedi Aaron  
» ac filiis ejus lege perpetua ab omni populo Is-  
» rael. » Ideo enim armus dexter sacerdotibus  
datur, quoniam fortes esse debent ad aliorum  
ferenda peccata. Datur eis et pectusculum, quo-  
niam qui aliorum pectora replent, sine pectore  
esse non debent. Quasi igitur ad pectus suum, quasi  
ad sapientiæ secretarium, totus ad eos populus cur-  
rat, et inde sitiens bibat. Hoc enim rationale, quo-  
que et superhumeralis significant. Pectusculum enim  
elationis et armum separationis sic dicit, quasi pe-  
ctusculum elatum, et armum separatum. Quod au-  
tem sequitur : « Hæc est unctio Aaron et filiorum  
» ejus in cæremoniis Domini die, qua obtulit eos  
» Moyses, etc. Titulus est eorum, quæ sequun-  
tur.

#### CAPUT VIII.

« Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :  
» Tolle Aaron cum filiis suis, vestes eorum, et un-  
» ctionis oleum, vitulum pro peccato, duos arietes,  
» canistrum cum azymis, et congregabis omnem  
» cœtum ad ostium tabernaculi. Fecit Moyses, ut  
» Dominus imperavit. Congregataque omni turba  
» ante fores, ait : Iste est sermo, quem jussit Do-  
» minus fieri. Statimque obtulit Aaron et duos filios  
» ejus. Cumque lavisset eos, vestivit pontificem su-  
» bucula linea, accingens eum balteo, et induens  
» tunica hyacinthina, et desuper humerale imposuit,  
» quod astringens cingulo aptavit rationali, in quo  
» erat doctrina et veritas : cidari quoque texit ca-  
» put, et super eam contra frontem posuit laminam  
» auream consecratam in sanctificationem, sicut  
» præceperat ei Dominus. Tulit et unctionis oleum  
» quo linivit tabernaculum cum omni supellectili  
» sua. » Quid enim Aaron cum filiis, quid vitu-  
lus, et duo arietes, quid unctionis oleum, et ve-  
stes, et cætera, quæ hic enumerantur, significet,  
diligenter satis, et ample in Exodo exposuimus. De  
vitulo, et duobus arietibus breviter hic aliquid dica-  
mus. « Obtulit, inquit, vitulum pro peccato; cumque  
» possissent Aaron, et filii ejus manus suas, immo-  
» lavit eum hauriens sanguinem, et tincto digito te-  
» tigit cornua altaris per gyrum. Quo expiato, ~~111~~  
» et sanctificato, fudit reliquum sanguinem ad fun-  
» damenta ejus. Adipem autem, qui erat super vita-  
» lia, et reticulum jecoris, duosque renunculos cum  
» arvinulis suis, adolebit super altare, vitulum cum  
» pelle, carnibus, et fimo cremans extra castra,  
» sicut præceperat Dominus. » Vitulus enim iste,  
qui pro peccato offertur, Christus Dominus noster  
est, pro nostris iniquitatibus immolatus, super caput  
ejus Aaron et filii ejus manus posuerunt, quia ponti-  
fices et sacerdotes scribæ et Phærisæi in eum manus  
mittere, et Deum negare non timuerunt. Cujus san-  
animæ dicebatur : modo de sede animæ varie dispu-  
tatur. Plures conveniunt, quod sit in cerebro.

guinis pars altaris cornua tangit, pars ad fundamentum ejus funditur, quoniam et Christi sanguinis pars crucis cornua cruentavit, pars ad ima decurrendo defluxit. Adeps vero omnisque ejus pinguedo adoleatur super altare, quatenus illud propheticum adimpleatur : « Memor sit Dominus omnis sacrificii, et holocaustum suum pingue fiat (*Psal. xix, 4*). » O pingue sacrificium, cujus odore mundus repletur, et omnis ægritudo sanatur! Vitulus autem cum pelle, et carnibus et fimo crematur extra castra, quia Jesus, ut Apostolus ait : « Ut sanctificaret per suum sanguinem populus extra castra passus est (*Hebr. xiii, 12*). » Hæc de vitulo. Nunc de ariete videamus :

« Obtulit et arietem in holocaustum, super cujus caput cum imposuissent Aaron et filii ejus manus, immolavit eum, et fudit sanguinem ejus super altaris circuitum, ipsumque arietem in frusta concidens, caput ejus et artas, et adipem adolevit igni, lotis prius intestinis, et pedibus, totumque simul arietem incendit super altare, eo quod esset holocaustum suavissimi odoris Domino, sicut præceperat ei. Hoc autem est illud holocaustum, quod quotidie in sancta Ecclesia fit. Offert enim Moyses, id est Christus, arietem in holocaustum, quoniam et si sacerdotum ministerio fiat, ipse tamen carnem et sanguinem suum immolat et sacrificat. Non enim sacerdotis, sed ipsius vox est, quæ dicit : « Hoc est corpus meum, et : Hic est calix Novi Testamenti in meo sanguine, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum (*Luc. xxii, 19, 20*). » Hac enim voce totum sacrificium immolatur, et sanctificatur. Unde et subditur : « Super caput ejus cum imposuisset Aaron et filii ejus manus, immolavit eum. » Aaron et filii ejus manum imponunt, et Moyses immolat, quoniam et si pontifices, et sacerdotes super Christi corpus et sanguinem manus expansas et elevatas habeant, unus tamen est pontifex Jesus, qui sanctificat et benedicit, cujus virtute ineffabili in sui corporis sanguinisque substantiam, panis et viuum convertitur. Fudit autem sanguinem ejus per altaris circuitum, quoniam et Christus suum sanguinem nobis obtulit ad bibendum : altare enim Ecclesia est, quæ Christi sanguine tota aspergitur et inebriatur. Arietem autem ipsum in frusta concidens, artus ejus, adipem et pedes, lotis prius intestinis, Christus Dominus adolebat, et super altare incendebat, quando incipiens a Moyse et cæteris prophetis interpretabatur duobus discipulis suis Scripturas, quæ de ipso erant, unde ipsi quoque sui cordis altare, holocausto supraposito, ardere sentientes, dicebant : « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? » (*Luc. xxiv, 32*.) Incipiens enim a Moyse, fortasse hæc eadem sacrificia eis exponere, in quibus mors et passio ejus tam manifeste significabantur. Intestina vero lavare, est ea quæ turpia et inhonesta putabantur, datis rationibus, necessaria et honesta ostendere. Quod ipse

quidem faciebat, cum diceret : « O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt prophetæ : nonne sic oportuit Christum pati? » (*Luc. xxiv, 25*.) Turpe enim, et inhonestum, et valde horribile videbatur eis, Dei Filium pati et mori potuisse. Sequitur autem tertium sacrificium, in quo instrumur, qualiter episcopi et sacerdotes consecrari debeant.

« Obtulit, inquit, et arietem secundum in consecratione sacerdotum; posuerunt super caput illius Aaron et filii ejus manus suas. Quem cum immolasset Moyses, sumens de sanguine tetigit extremum auriculæ dexteræ Aaron, et pollicem manus ejus similiter et pedis, obtulit et filios Aaron. Cumque de sanguine arietis immolati tetigisset extremum auriculæ singulorum dexteræ, et pollicem manus, et pedis dexteri reliquum super altare per circuitum fudit. » Moyses enim hoc in loco, qui sacerdotes consecrat, aliquid pontificem significare potest, cujus ministerio episcopi et sacerdotes consecrantur. Hic autem in principio consecrationis offert arietem, si eos qui consecrandi sunt, de fide Christi plenissime instruat. Unde et iidem ipsi super caput arietis manus ponunt, quia omnia, de quibus interrogantur, se credere quodammodo jurant et contententur. Tangit autem pontifex de arietis sanguine aures, manus et pedes dexteris singulorum, ut Christi sanguine eorum auditus operatio et prædicatio mundetur et sanctificetur, ut habeant aures audiendi, et sanctificatas ad bene agendum et Christi corpus conficiendum, ut sint eorum pedes speciosi ad evangelizandum pacem, et ad evangelizandum bona. Tanguntur autem in extremitatibus, quoniam non qui cæpit, sed « qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x, 22*). » Reliquum autem sanguinem fundit super altare cordis eorum per circuitum, ut semper Christi passionis memores tollant crucem suam, et sequantur eum. Sequitur :

« Adipem vero, et caudam omnemque pinguedinem, quæ operit intestina, reticulumque jecoris, et duos renes cum adipibus suis, et armum dextro separavit. Tollens autem de canistro azymorum, quod erat coram Domino, panes absque fermento, et collyridam conspersam oleo, lagana quoque posuit super adipem, et armum dexterum, tradens simul omnia Aaron et filiis ejus. » Quid enim per canistrum, in quo sunt panes azymi, nisi hunc librum, et cætera sacrarum Scripturarum volumina intelligimus? In quibus utique singulæ, sententiæ, et panes, et collyridæ de lagana sunt, quibus nutriuntur; quæ quoniam misericordiam prædicant, et nihil erroris in se habent, merito et oleo conspersæ, et azymæ esse dicuntur. Hæc autem super adipem et armum dextrum ponuntur, quoniam quid adipem et armum dexter significant sanctarum Scripturarum sententiis exponitur et intelligitur. Quod autem hæc omnia simul composita Moyses sacerdotibus tradidit, hoc significat; quia

uam sacerdotes consecrati sunt, de manu pon-  
librum accipere debent, ut verbi Dei exponendi,  
dicandi habeant potestatem (261).

ui postquam levaverunt ea coram Domino,  
sum suscepta de manibus eorum, adolevit su-  
altare holocausti, eo quod consecrationis esset  
atio in odorem suavitatis sacrificii Domino (262).  
illi qui consecrantur, elevant jam dicta coram  
no, quando et ore, et corde custodire promit-  
Inde vero Moyses Domini vicarius de eorum  
us iterum omnia suscipit, et in odorem suavi-  
super altare incendit, significans hoc totum,  
factum est, Domino placere, et ipsi suaviter  
re. Sequitur :

ulit et pectusculum, elevans illud coram Do-  
io de ariete consecrationis in partem suam,  
t præceperat ei Dominus; assumensque un-  
ntum, et sanguinem, qui erat super altare,  
ersit super Aaron et vestimenta ejus; et super  
s illius, et vestes eorum. » Ideo enim Moyses  
ectusculum vindicat, quoniam valentes animo,  
ientes pontifices esse debent. Magnum enim  
eum habere oportet, qui hæc tanta servare  
et reponere sacramenta. Sed quare Moyses  
Domino pectusculum elevat; nisi ut corda et  
ra nostra semper sint elevata ad cœlestia con-  
anda? Aspergitur unguentum, et sanguis super  
lotes et vestes eorum, ut interius et exterius  
entur et sanctificentur; ut quales sunt interius,  
us appareant, ut provideant bona non tantum  
Deo, sed etiam coram omnibus hominibus,  
ntum enim est gratia Spiritus sancti. De san-  
vero Joannes Apostolus ait: « Qui dilexit nos,  
it nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc.  
Sequitur :

umque sanctificasset eos in vestitu suo præce-  
eis, dicens: Coquite carnes ante fores taber-  
ali, et ibi comedite eas: panes quoque conse-  
ionis edite, qui positi sunt in canistro, sicut  
cepit mihi Dominus, dicens: Aaron et filii  
comedent eos; quidquid autem reliquum  
rit de carne et panibus ignis absumet. » Ante  
enim tabernaculi carnes sacerdotes coquunt et  
lunt, quia in conventu, in pœnitentia et in an-  
fidelium divinas Scripturas legentes et expo-  
s, cæteros eas coquere et comedere, et intelli-  
locent. Id ipsum autem et de panibus intelli-  
e quibus modo superius diximus. Quod autem

Quondam per solam manus impositionem  
sacerdotum ordinatio; posteriori tempore  
fuit unctio chrismatis, et serius tactus libri  
riorum; quem Eugenius IV statuit in decreto  
rmenis.

Ex cod. Casin. suppletur editio.

Hic locus, ubi S. Bruno ait: « Sacerdotes  
de Ecclesia dum peccant, non eodem modo  
gendus est, ac cum de hæreticis postea loqui-  
eque ignotum esse Brunoni poterat, peccato-  
am esse membra Ecclesiæ, cum sæpe in supe-  
ris dixerit Christianos peccatores mundandos  
sacerdotibus, et pœnitentiam ab iis sumendam

reliquum est, ignis absumit, ignis utique Spiritus  
sancti, ignis fidei et charitatis, qui nos hoc sæpe  
credere facit, quod intelligere non valemus.

« De ostio quoque tabernaculi non exhibitis septem  
diebus, usque ad diem, quo complebitur tempus  
consecrationis vestræ. Septem enim diebus finitur  
consecratio, sicut et impræsentiarum factum est,  
ut ritus sacrificii compleretur. Die ac nocte mane-  
bitis in tabernaculo, observantes custodias Domini,  
ne moriamini. » Quibus enim per septem dies ju-  
betur non exire de tabernaculo (siquidem non sunt  
dies, nisi septem) nunquam de tabernaculo exire  
debent. Hoc enim tabernaculum Ecclesia est, de  
qua, nisi peccando, nunquam exeunt sacerdotes;  
de hac autem omnes hæretici peccando, et  
superbiendo exierunt (263). Septem autem die-  
bus finitur consecratio, quia, quandiu in hac  
vita sumus, semper consecrari, et sanctificari,  
et in melius proficere debemus. Maneamus ergo  
die ac nocte, id est omni tempore in tabernaculo,  
observemus, custodiamus quod ipse præcepit,  
ne moriamur. Non enim moriuntur, sed potius  
de morte ad vitam transeunt, quicumque hoc taber-  
naculum bene custodiunt.

#### 143 CAPUT IX.

« Dixit Dominus ad Aaron: Accede ad altare, et  
immola pro peccato tuo, offer holocaustum, et  
deprecare pro te, et pro populo. Cumque macta-  
veris hostiam populi, ora pro eo, sicut præcepit  
Dominus. Statimque Aaron accedens ad altare  
immolavit vitulum pro peccato suo: cujus san-  
guinem obtulerunt ei filii sui, in quo tingens digi-  
tum tetigit cornua altaris, et fudit residuum ad  
basim ejus. » Hæc enim omnia superius dicta et  
exposita sunt. Voluit tamen Moyses post sacerdotum  
consecrationem de eis dicere. Aaron autem hoc in  
loco Judæorum pontifices significare videtur, qui  
pro peccato suo, suo quidem, quia originali, Chri-  
stum Dominum nostrum crucifixerunt. Sed ne po-  
pulus quoque eis subjectus de Christi morte inno-  
cens putaretur, ideo subdidit: « Cujus sanguinem  
obtulerunt ei filii sui: » Christi quoque sanguinem  
pontificibus populus offerebat, quando eum accusa-  
bat, et reum mortis esse dicebat, et crucifige, cru-  
cifige, clamabat, Quoniam autem sacerdotum machi-  
natione Christi sanguis fusus est, ideo digitum in  
sanguine sacerdos tinxisse narratur. Quid autem  
cornua altaris et basis ejus, quid adeps omnisque

de peccatis. Ergo dum ait sacerdotes peccando exire  
de Ecclesia, intelligit tantummodo eosdem exire de  
tabernaculo, ut eodem in loco dicit; nimirum eos  
amittere eam sanctitatem, quæ sacerdoti in taber-  
naculo operanti necessaria est. Hæc satis abunde  
confirmantur ex his quæ in seq. 12 cap. docet  
idem commentator de triplici peccatorum separa-  
tione; et in cap. 18 comment. in Numer., et tandem  
in exposit. v. 29 psal. xvii. « In corpore, inquit,  
ecclesiastico et boni et mali, et justi et peccatores,  
et perfecti et imperfecti, et sapientes et insipientes  
continentur. »

pinguedo, quid pellis et carnes, quæ cremantur extra castra, significant, satis superius expositum est. Sequitur :

« Immolavit, et holocausti victimam, obtulerunt-que ei filii sui sanguinem ejus, quem fudit per altaris circuitum. Ipsam enim hostiam in frusta concisam cum capite, et membris singulis obtulerunt, quæ omnia super altare cremavit igni, lotis prius aqua intestinis et pedibus. » Hæc autem victima holocausti eadem est, quæ superior; sacerdos tamen non idem et hanc, et illam offerre videtur; ille enim cum crudelitate; hic vero cum pietate immolat. Differt enim Aaren a seipso; aliquando enim Judæorum pontifices, aliquando vero quemlibet Ecclesiæ ministrum significat. Significat autem ipsum quoque Jesum, sacerdotum omnium maximum. Volo autem, exempli gratia, hanc holocausti victimam ego immolare : offerant ergo mihi filii mei hujus victimæ sanguinem; offerant etiam ipsam hostiam in frusta concisam, simul cum capite, et singulis membris. Sed quomodo offerent? Vis audire quomodo? Veniant ad me, interrogent quid sanguis iste significet : hoc est enim sanguinem offerre. Interrogent etiam quid significet hostia, quid frusta, quid caput et cætera membra? Quæ omnia si ego singulariter eis exposuero, tunc super eorum cordis altare hostiam immolo, atque in amorem Christi, fide et dilectione eos accendo. Hæc quoque jam superius exposita sunt. Sequitur :

« Et pro peccato populi offerens mactavit hircum, expiatoque altari fecit holocaustum, addens in sacrificio libamenta, quæ pariter offeruntur, et adolens ea super altare absque cæremoniis matutini holocausti. » Hircum enim pro peccato populi offerre, est ipsum populum docere et admonere ut carnem luxuriantem et peccatricem pœnitentia coerceat et affligat, neque per illicita vagari permittat; altare vero expiatur, si a pravis cogitationibus cor mundetur, quod quidem nisi mundatum fuerit, holocaustum in eo acceptabile fieri non potest. Unde Psalmista ait : « Cor mundum crea in me, Deus (Psal. 1, 12). » Libamenta vero, quæ pariter offeruntur, panes et cætera azyma intelliguntur. Quibus ergo pœnitentiæ medicamentum damus, ut vivant in azymis sinceritatis et veritatis admonere debemus. Hæc autem omnia custodire jubemur, præter cæremonias matutini holocausti, quæ per se quidem inviolabiliter conservari debent; matutini autem holocausti cæremonias dicit eas, quas in principio fidei nostræ Domino promisimus; quando diabolo, et omnibus pompis, et operibus ejus abrenuntiavimus. Vera ergo pœnitentia est cum has matutini holocausti cæremonias observamus, et pro præteritis peccatis carnem affligimus, et maceramus, si tamen postea in azymis sinceritatis et veritatis vivamus. Sequitur :

« Immolavit et bovem atque arietem, hostias pacificas populi. Obtuleruntque ei filii sui sanguinem, quem fudit super altare in circuitum. Adipem

autem bovis, et arietis, caudam, renunculosque cum adipibus suis, et reticulum jecoris posuerunt supra pectora eorum. » Per bovem enim et arietem, vel Christum Dominum nostrum, vel sanctos apostolos intelligere possumus; hos autem immolamus, quando eorum tormenta et passiones prædicamus : horum autem sanguinem offerunt nobis filii nostri, quando de eorum passionibus nos interrogant; quem nos quidem super altare cordis eorum fundimus in circuitum, omnia eis exponentes, et ut pro Christo, secundum eorum exempla, mortem non timeant, incitantes. Et quia doctorum pectora quanto magis quæstionibus premuntur, tanto plus divina mysteria pandunt, ideo super pectora bovis et arietis, adipem, caudam, renunculos omnemque pinguedinem posuerunt. Quodam enim modo mihi super pectus bovis caudam, et adipem ponit ille, qui me de cauda bovis et adipe interrogat; donec enim ei satisfaciam, pectus et cor meum non parvo pondere premitur et fatigatur. Quid autem ista significant, jam super dictum est. Sequitur :

« Et armos dexteros separavit Aaron, elevans coram Domino, sicut præceperat Moyses. » Separat quidem, quia sui sunt. Illi enim armus est necessarius, qui totum pondus et totius populi peccata ferre debet. Elevat autem coram Domino, ut non sua quærat, sed quæ Jesu Christi, ut cum Apostolo dicat : « Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. II, 20). » Quod enim sic ait, membra sua jam non sua sunt, sed ejus, cui serviunt. Sequitur autem : « Quod, completis holocaustis, Moyses et Aaron benedixerint populo, apparuitque gloria Domini omni multitudini; et ecce ignis egressus est a Domino, devoravit holocaustum et adipem, qui erant super altare; quod cum vidissent turbæ, laudaverunt Dominum, ruentes in facies suas. » Hunc autem ignem fortasse gloriam Domini appellat.

#### CAPUT X.

« Arreptisque Nadab et Abiu filii Aaron thuribus posuerunt ignem, et incensum desuper, offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis præceptum non erat. Egressusque ignis a Domino devoravit eos, et mortui sunt coram Domino. » Hoc est enim, quod Apostolus ait : « Si quis aliter evangelizaverit vobis, præter quod audistis et accepistis, anathema sit (Galat. I, 9). » Ignem enim et incensum alienum coram Domino offerunt, qui ea, quæ contra fidem sunt, et in Dei lege non continentur Ecclesiæ prædicant. Talem enim ignem talemque incensum Arius obtulit, ideoque mortuus est et æternis incendiis damnatus.

« Locutus est autem Moyses ad Aaron, et Eleazarum, et Ithamar filios ejus; capita vestra nolite nudare, et vestimenta vestra nolite scindere, ne forte moriamini. » Hoc autem signum doloris est atque tristitiæ. De iniquorum vero damnatione lætandum potius est quam dolendum. Unde scriptum

«*Ababitur justus, cum viderit vindictam im-* A  
*(Psal. LVII, 11).* »

it quoque Dominus ad Aaron, vinum, et  
 quod inebriare poterit, non bibetis tu, et  
 ii, quando intrabitis in tabernaculum testimo-  
 moriamini, quia præceptum est sempiternum  
 nationes vestras. Et ut habeatis scientiam  
 nendi inter sanctum et profanum, inter  
 am et mundum, doceatisque filios Israel  
 a legitima mea, quæ locutus est Dominus ad  
 er manum Moysi. » Hæc etiam ad litteram  
 a mentem ædificant. Magnum enim pecca-  
 ebrietas; præter hoc enim quod sensum  
 etiam luxuriam provocat. Unde Apostolus:  
 inebriari vino, in quo est luxuria (*Hebr. v,*  
 æc autem ebrietas corporis est; sed multo  
 st ebrietas mentis. Mens enim nostra ira,  
 sione, odio, superbia, impletur et inebriatur  
 utique inebriata facile decipitur, et inter  
 et profanum, inter pollutum et mundum  
 re nequit. Nos ergo, quia semper in Dei  
 culo sumus, omnem ebrietatem fugere oportet  
 noriamur.

utusque est Moyses ad Aaron, et filios ejus,  
 esidui erant. Tollite sacrificium, quod reman-  
 oblatione Domini, et comedite illud absque  
 into juxta, altare, quia Sanctum sanctorum  
 omedetis autem in loco sancto: quod datum  
 bi, et filiis tuis de oblationibus Domini, sicut  
 ptum est mihi. Pectusculum quoque, quod  
 m est, et armum, qui separatus est, edetis  
 o mundissimo tu, et filii tui, et filiae tuæ  
 a. Tibi enim, et liberis tuis reposita sunt de  
 s salutaribus filiorum Israel. » Sacrificium,  
 mansit de oblatione Domini, omnis sancta-  
 ripturarum series intelligitur. Et hoc quidem  
 um laudis evocatur. Remansit autem nobis  
 rificium de oblatione Domini, quoniam, etsi  
 m ejusque discipulos iniqui interfecerint,  
 tamen memoriam, et tanta in eorum laudi-  
 pta volumina delere non potuerunt (264).  
 em sacrificium comedunt sacerdotes absque  
 o, id est absque ulla hæretica pravitate,  
 e corruptione juxta altare, id est in S. Eccle-  
 conventu fidelium, in concilio justorum et  
 ratione. Ibi enim secreta Dei revelantur; ibi  
 l Veteris Testamenti mysteria exponuntur.  
 m scriptum est: «*Nolite sanctum dare ca-*  
*neque mittere margaritas ante porcos (Matth.*  
 »*Comedunt et pectusculum et armum, qua-*  
*apientes fiant, et alterius onera portent. In*  
 enim est cor, mens et sapientia; super  
 utem onera portamus. De hoc autem sacri-  
 aron, et filiis ejus, et filiabus comedere licet,  
 n Deum laudare, sapientię operam dare et  
 i onera portare nullus fidelium prohibetur.  
 item sequitur, quod Moyses cum quæreret

Julianus Apostata hoc inter alia egit contra  
 nam religionem, ut omnia divinarum Scri-

hircum, qui oblatum fuerat, exustum reperit, et inde  
 irascitur contra sacerdotes, quia eum non comede-  
 rant; per hoc enim nescio quid aliud significare  
 voluerit, nisi quia poenitentes pro suis peccatis se  
 diutius affligentes, non despectui et negligentię ha-  
 bere, sed humiliter et cum lætitia recipere et Eccle-  
 siæ corpori reconciliare debemus. Quid est enim  
 hircum comedere, nisi peccatores Ecclesiæ recon-  
 ciliare? Sic enim Petrus Apostolus eos comedebat,  
 cui dicitur: «*Macta, et manduca (Act. x, 13).* » Hir-  
 cus autem exuritur, si medicina modum excedat, et  
 peccatorem desperare faciat. Non ergo exuratur, sed  
 145 temperate hircus iste coquatur. Huc usque  
 de sacrificiis.

## CAPUT XI.

«*Locutusque est Dominus ad Moysen, et Aaron,*  
 »*dicens: Dicitis filiis Israel: Hæc sunt animalia,*  
 »*quæ comedere debetis de cunctis animantibus*  
 »*terræ. Omne, quod habet divisam unguam, et*  
 »*ruminat quidem, et habet unguam sed non dividit*  
 »*eam, sicut camelus et cætera, non comedetis*  
 »*illud, et inter immunda reputabitis: similiter chæ-*  
 »*rogrillus et lepus immundus est, quoniam, etsi*  
 »*ruminet, unguam tamen non dividit. Sic et sus*  
 »*qui unguam dividit et ruminat.* » Dicendum ergo  
 nobis est quid sit unguam dividere, quid ruminare,  
 quid comedere. Ungula enim est divina Scriptura,  
 qua pedes animæ muniuntur ad ambulandum: hæc  
 autem unguam in litteram et spiritum, sive etiam in  
 C Novum et Vetus Testamentum dividitur. Ruminare  
 quid est, nisi sanctam Scripturam diligenter inve-  
 stigare et cordis sensu minutissime frangere, et ad  
 spiritualem intelligentiam diutissimevolvendo per-  
 ducere? Judæi ergo neque unguam dividunt, neque  
 ruminant, quoniam neque utrumque Testamentum  
 recipiunt, neque quod suscipiant ruminando spiri-  
 tualiter intelligunt: litteram enim solam et integram  
 deglutientes, nihil aliud quam litteram sapiunt.  
 Manichæi autem, etsi ruminando quædam spiritua-  
 liter intelligant, unguam tamen non dividunt, quia  
 Vetus Testamentum non suscipiunt. Ebionitæ vero  
 econtra utrumque suscipiunt; sed simul cum bap-  
 tismo circumcisionem, omnesque legis cæremonias  
 observare volentes, ruminare aut nolunt, aut ne-  
 sciunt. Omnes ergo isti immundi sunt, ideoque eos  
 comedere, et ecclesiastico corpori eos infundere, et  
 promiscere prohibemur. Et quamvis beato Petro  
 dictum sit: «*Macta, et manduca (Act. xi, 7),* » hos  
 tamen manducare non debet; qui enim sanctificari  
 cupit, ab immunditia qualibet animæ præcavere  
 debet. Sic enim ibi scriptum est: «*Quod Deus*  
 sanctificavit, tu ne commune dixeris (*Act. x, 15).* »  
 «*Hæc sunt, quæ gignuntur in aquis, et vesci*  
 »*licitum est. Omne quod habet pennulas et squa-*  
 »*mas, tam in mari quam in fluminibus et stagnis*  
 »*comedetis; cætera vero vobis polluta erunt.* » Soli  
 enim illi pisces super aquam saltus dare perhiben-  
 pturarum monumenta perquireret, flammisque dam-  
 naret.

tur, qui pennulas et squamas habent, per quos illos A intelligimus, qui semper superiora appetunt, et caelestia desiderant (265), et quamvis multis adversitatum procellis feriantur, cum Apostolo tamen dicunt: « Nostra conversatio in caelis est (*Philipp.* III, 20). » Cæteri vero, qui sub undis latent, semperque inferiora et profunda petunt, nullisque desiderii in superna, et caelestia eriguntur, non immerito immundi dicuntur, et ab Ecclesiae corpore separantur. « Nulla pars est fideli cum infideli, nulla societas luci ad tenebras (*II Cor.* VI, 15). »

« Hæc sunt quæ de avibus comedere non debetis, » et vitanda sunt vobis; aquilam, et gryphem, et » halietum, et milvum, ac vulturem juxta genus » suum, et omne corvini generis in similitudinem » suam, struthionem, et noctuam, et larum, et acci- B » pitrem juxta genus suum: bubonem, et mergu- » lam, et ibin, et cynum, et onocrotalum, et por- » phyrionem, herodionem, et charadion juxta genus » suum, upupam quoque, et vespertilionem. » Hæc enim pene omnia de præda et rapina vivunt, aliisque animalibus importune insidiantur, in quibus fures, latrones, sacrilegi omnesque raptores ab Ecclesiae corpore repelluntur. Corvinum autem genus ideo abjicitur, quia ab insita et naturali nigredine nunquam lavatur; significat autem peccatores in malitia perseverantes, et pœnitentia nescientes. Sed quid per struthionem, qui alas quidem habet, volare tamen non potest, nisi hypocritas intelligimus? Qui quamvis boni similitudinem ferant, bonum tamen C facere recusant. Quid vero per noctuam, quæ lucem fugit, noctem diligit, nisi eos qui regem tenebrarum sequuntur, et Christum solem justitiæ fugiunt? « Omnis enim qui male agit odit lucem (*Joan.* III, 10); » hæc tamen, sicut bubo, de præda et rapina vivit. Upupa vero turpissimum animal in stercore nidificat, per quam meretrices et adulteros intelligimus. Quæ autem de noctua dicta sunt, de vespertilione quoque intelligantur.

« Omne de volucris, quod graditur super qua- » tuor pedes, abominabile erit vobis: quidquid » autem ambulat quidem super quatuor pedes, et » habet longiora retro crura super quæ salit super » terram comedere debetis, ut est bruchus in genere » suo, et altacus, atque ophiomachus, ac locusta, D » singula juxta genus suum. Quidquid autem ex » volucris quatuor tantum habet pedes, execra- » bile erit vobis. » Quid enim per volucres nisi sapientes? Quid vero per quatuor pedes, nisi quatuor elementa, ex quibus sceundum corpus homo conficitur, et sine quibus moveri non potest? Illi ergo quatuor pedibus gradiuntur, qui soli corpori obediunt, quod ex quatuor, ut diximus, constat elementis. Tales enim Epicurei fuerunt, imo et sunt qui corporis voluptatem summum bonum prædicant His autem si duo crura retro longiora addantur,

(265) Alter cod. Casin. *caelestiaque intuentur.*

(266) Ex cod. Casin. *Per eos autem, qui ferebant animalium cadavera, illos puto significari, qui, quam-*

quibus super terram saliant, et ab inferioribus ad superiora se erigant et exaltent, jam non ulterius inter immunda animalia computabuntur. 146 Duo enim crura, duo sunt Testamenta, cunctis utique cruribus longiora; siquidem eorum fide atque doctrina super ipsos caelos et usque ad thronum Dei spiritus hominis elevatur. Quidquid ergo ex volucris quatuor pedes habet, et corporali necessitate ad terram descendens super eos graditur, si iterum his cruribus saliens, et se ad superiora elevans volare cœperit, non erit abominabile atque immundum. Quoties enim corpori servimus, toties super terram quatuor pedibus imus. Quatuor enim nos ferunt elementa, quibus non ad voluptatem, sed ad necessitatem obedire debemus. Semper igitur salientes, semperque fugientes, nec in uno loco moremur, nec cibo transitorio occupemur. Hoc enim et locustæ faciunt: hoc et admonet Apostolus, dicens: « Et carnis curam ne feceritis in desideriiis (*Rom.* XIII, 14). » Sequitur:

« Et quicumque morticina eorum tetigerit, polluetur, et erit immundus usque ad vesperam. Et si » necesse fuerit, ut portet quispiam horum mortuum, lavabit vestimenta sua, et immundus erit » usque ad solis occasum. » Quid enim horum morticina, nisi eorum mortua opera, mortaliaque peccata significant? De quibus Apostolus: « Non iterum, inquit, faciamus fundamentum pœnitentiæ ab operibus mortuis (*Hebr.* VI, 1). » Eorum ergo morticina tangit quicumque eorum opera mortua imitatur et agit; polluitur et erit immundus usque ad vesperam. Quid est enim usque ad vesperam? Vesperam enim hoc loco magis peccati, quam diei finem significare videtur. Habet enim peccatum ortum suum atque occasum, habet peccatum mane et vesperam. Beatus ille, cujus peccatum jam pervenit usque ad vesperum; beatus ille, cujus peccatum pervenit ad finem et ad occasum; hic enim, quia peccare cessat, quia totum peccatum in eo periit, et occidit, jam mundus est. Per hos autem, qui immundarum animalium morticina ferebant, illas significari puto, qui quamvis ad pœnitentiam accedentes, se de præteritis peccatis vehementer accusent, eorum tamen onera, etiam inviti ferunt (266), quoniam pravam consuetudinem, et ipsius peccati titillationem nondum penitus abjicere et extirpare possunt. Hos autem oportet lavare vestimenta sua, quoniam jejuniis et vigiliis, elemosynis, lacrymis, et orationibus convenit mundare carnem et opera sua. Sic tamen immundi erunt usque ad solis occasum, id est donec tota illa titillatio, omnisque fervor pravæ concupiscentiæ, et totum peccandi desiderium in eis occidat et moriatur. Idem autem per solis occasum et vesperam significatur. Sequitur:

« Quod autem ambulant super manus, ex cunctis » animantibus, quæ incedunt quadrupedia, immundus de peccatis suis pœniteant, eorum tamen pondus adhuc portant, dum pravæ consuetudinis titillationes non abjectas inviti coguntur sustinere.

erit. Qui tetigerit morticina eorum, polluetur A  
 e ad vesperum.» De urso enim hæc, et simia,  
 ilibus, quantum ad litteram dicere videtur;  
 im et quadrupedia sunt, et super manus  
 ant. Moyses autem de quadrupedibus loquitur  
 nim animalia super manus ambulant, manus  
 illos, et totam faciem ad terram deprimunt.  
 cant autem illos homines, qui bona superna  
 æterna despicientes omni studio et operatione,  
 mentis intuitu et tota cordis intentione sola  
 a et transitoria diligunt. Quibus Apostolus  
 ar, dicens: « Si consurrexistis cum Christo,  
 arsum sunt quærite, non quæ super terram.  
 . III, 1). » Quos et immundos esse signifi-  
 ait: « Si quis frater nominatur, et est forni-  
 aut avarus, aut idolis serviens, aut male-  
 aut ebriosus, cum ejusmodi nec cibum sumere.  
 v, 1). » Quid sit autem eorum morticina tan-  
 at cadavera portare, modo superius diximus.  
 ur:

super quod ceciderit quidquam de morticinis  
 m, polluetur, tam vas ligneum et vestimen-  
 , quam pelles et cilicia, et in quocunque fit  
 s, tingentur aqua, et polluta erunt usque ad  
 erum; et sic postea mundabuntur. Vas autem  
 le, et in quo horum quidquam intro ceciderit,  
 uestur, et idcirco frangendum est. » Non solum  
 homines, qui immundorum animalium morti-  
 angunt, verum etiam vasa, vestimenta et  
 a super quæ illa cadunt, polluuntur, quoniam C  
 olum sponte, sed et ignoranter peccamus. Quid  
 im morticinum manu tangere, nisi scienter et  
 peccare? Quid est vero super aliquod morti-  
 cadere, nisi vel nescienter, vel non sponte  
 e? Et homines ut rationales morticina tan-  
 super vasa vero et vestimenta, quasi super  
 nabilia cadunt. Per illos igitur, doctores et  
 ites, per hæc autem indoctos et insipientes  
 gere possumus. Ut enim homo a vestimento,  
 piens distat ab insipiente. Sed quia stultitia et  
 antia neminem excusat, isti quoque lavent  
 ienta sua, et polluti erunt usque ad vesperum.  
 est usque ad vesperum? id est usque ad finem  
 summationem peccati. Vas autem fictile, vel  
 entia frangitur et salvatur, vel virga ferrea D  
 tur et damnatur. Sequitur:

mnis cibus, quem comedetis, si fusa fuerit  
 r eum aqua, immundus erit, et quidquid de  
 ticinis istiusmodi ceciderit super illud, immun-  
 i erit, sive clibani, 147 sive chytropedes  
 ruentur, et immundi erunt. Fontes vero, et  
 rnae, et omnis aquarum congregatio munda  
 . Qui morticinum eorum tetigerit, polluetur.»  
 ibum enim, et omne liquens, fontes, cisternas  
 uarum congregationes, nihil melius quam san-  
 n Scripturarum volumina intelligimus. Hæc  
 et cibus et potus nobis sunt. Super hæc au-  
 di pollutorum vasorum aqua ceciderit, et im-  
 orum hominum depravatione hæc corrupta